



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 17. september 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Samina Munir Lanewala
Sagsnr.: 2014-0030-2291
Dok.: 1221837

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1197 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. juni 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Karen Hækkerup

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1197 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange personer der er testet i umiddelbar nærhed af Christiania med det såkaldte ”narkometer”, hvor mange af disse tests, der har ført til sigtelse, samt i hvor mange tilfælde, der er klaget fra borgerens side.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning indhentet et bidrag fra Københavns Politi. Politikredsen har oplyst, at kredsens ikke særskilt registrerer omfanget af politiets anvendelse af såkaldte narkometertests, der ved analyse af en spytp prøve fra en mistænkt i forbindelse med en færdselskontrol kan benyttes til at påvise spor af forudgående indtag af euforiserende stoffer.

Det er således ikke muligt at oplyse, hvor mange personer, der er blevet testet ved brug af et ”narkometer” på og i umiddelbar nærhed af Christiania.

Københavns Politi registrerer imidlertid i hvilket omfang anvendelse af narkometer resulterer i positive testresultater, ligesom antallet af eventuelt positive opfølgende blodprøver registreres.

Det bemærkes i den forbindelse, at det ikke umiddelbart er muligt at foretage en nærmere geografisk afgrænsning af, hvor i politikredsen de positive testresultater er foretaget. En sådan afgrænsning vil forudsætte en manuel gennemgang af et større antal sager, hvilket Københavns Politi ikke har fundet grundlag for at iværksætte.

Københavns Politi har imidlertid med henblik på besvarelse af spørgsmålet taget udgangspunkt i de narkometertests, som er foretaget af den særlige Task Force Pusherstreet, som blev etableret den 1. september 2012 med henblik på at bekæmpe den ulovlige hashhandel i området ved Pusherstreet på Christiania.

Task Force Pusherstreet har således i perioden fra den 25. september 2012 (hvor narkometer blev taget i brug af Københavns Politi) til den 14. september 2014 udført i alt 1.356 positive narkometertests. Heraf har de opfølgende blodprøver i 1.012 tilfælde bekræftet det positive resultat.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at der i området på og omkring Christiania i den omhandlende periode er rejst 444 sigtelser for overtrædelse af færdselslovens § 54 vedrørende kørsel med bevidsthedspåvirkende stoffer. Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at det ved en umiddelbar søgning i Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS) fremgår, at der har været anvendt narkometer i 194 af disse sager. Sidstnævnte tal er behæftet med en vis usikkerhed.

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører antallet af klager, har Københavns Politi endelig oplyst, at eventuelle indsigelser mod resultatet af anvendte narkometertests sædvanligvis vil blive vurderet i forbindelse med den generelle behandling af de pågældende sager, og at politikredsen ikke særskilt registrerer omfanget heraf. ”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.